1407, Novemb. 10, Parisiis.

Arch. nat. Paris., X<sup>ta</sup> 55, fol. 3<sup>b</sup>. — Illos scholares propter homicidium commissum praepositus in carcerem conjecterat 19.

et eos Universitati reddere obtulerat, quae tamen eos non esse Universitatis studentes (« leurs clercs ») contendendo, recusavit (COUSINOT, *Geste des nobles*, ed. VALLET DE VIRIVILLE, p. 120. Sed *Rel. de Saint-Denys*, III, 72*t*, et *Chron. de Monstrelet*, I, 75. de hoc momento reticent). Octob. 26 vero supplicio scholarium sumpto, Universitas de annullatione suorum privilegiorum et libertatum conquerebatur, et quibusdam Normannis amicis ducis Burgundiae instigantibus causam contra praepositum suscepit (ut Cousinot, tunc advocatus in parlamento, narrat), simul a lectionibus et sermonibus cessando, donec Petrus des Essars in locum Guillelmi de Tignonville, olim ducis Aurelianens, consiliarii, an. 1408, Maii 5, praepositus nominaretur (COUSINOT, I. e.; *Journal de Nicolas de Baye*, ed. TUETEY, I, p. 229). Gaetera vid. infra n° 1852.

**1841.** *Benedictus XIII cancellario ecclesiae Paris. « mandat » ut Thomam Faverelli Ord. Praed., qui logicam et philosophiam naturalem et moralem in solennibus domibus Ordinis provinciae Franciae legit, Parisiis duobus annis in theologia studuit et deinde quattuor libros Sententiarum in domo Remensi legit et in Senonensi lector principalis fuit, ad perficiendum cursum suum in studio Parisiensi, ad legendos libros Sententiarum in scholis Sancti Thomae ordinarie vel extraordinarie anno immediate sequenti assignet. Dat. Saone iiiij kal. Decembris, anno quartodecimo. « Viri sacre lectionis ».*

1407, Novemb. 28, Savone.

Reg. Vat. Aven. Bened. XIII, vol. LIII, fol. 397. — Haec est ultima quam cognoscimus epistolarum Benedicti XIII ad cancellarium Paris. directarum, in qua ei « mandat » ut hoc vel illud in Universitate faciat. Et certe mirari aliquis posset, quomodo Benedictus XIII adhuc eo tempore, quo Universitas ei obedientiam jam subtraxerat (propter quod Universitas Paris. minime inter eas Universitates invenitur, ad quas an. 1407, Jan. 31, e Massilia propter Angelum de Corrario epistolas direxit — Reg. Av. Bened. XIII, vol. LVIII, fol. 591 sq.), mandatum ad cancellarium dirigere potuerit. Sed illo anno, mense Novembri, legati regis Franciae et Universitatis apud Benedictum Savone morabantur, ut eum ad eessionem inducerent, etc., de quo in tom. V *Chartularii*.

**1842.** *Benedictus XIII Martino Porée, episc. Atrebaten., ut duobus fratr. Praedicatoribus provinciae Franciae magisterium in theol. conferat, quia magistris et baccalareis caret.*

1407, Novemb. 28, Savone.

Dilecto filio Martino<sup>1</sup> electo Atrebateni salutem, etc. Viri sacre lectionis, etc. Cum itaque sicut exhibita pro parte tua peticio continebat fratres Ordinis Predicorum, cuius professor existis, a decem et novem annis<sup>2</sup> citra non potuerint in studio Parisiensi propter quedam disturbia que ibidem passi sunt ad gradus facultatis theologie promoveri, et propterea provincia Francie secundum morem dicti Ordinis sub qua Senonensis et Remensis domus dicti Ordinis continentur ejusdem facultatis careat bacallariis et magistris, ac ibi sint plures aliorum Ordinum professores in eadem facultate magistri, per quos loca fratrum dicti Ordinis Predicorum tam in predicationibus quam disputationibus solennibus occupantur : nos tuis in hac parte supplicationibus inclinati discretioni tue ... per te, qui in eadem theologia magister existis, vel alium dicti Ordinis professorem in eadem theologia magistrum duobus fratribus dicti Ordinis, qui in dicta theologia per tempus sufficiens studuerint et libros Sententiarum legerint ac alias actus scolasticos ... exercenterint, ... donandi magisterii honorem et docendi licentiam ... concedimus tenore presentium facultatem. Dat. Saone iiiij kal. Decembris, anno quartodecimo.

Reg. Aven. Bened. XIII, vol. LIII, fol. 397<sup>b</sup>.

1. A Novemb. 24 tuncum Martin Porée fuit episc. Atrebaten. (Reg. Aven. Bened. XIII, vol. LIV, fol. 553). Loco ejus

dux Burgundiae Johannem Marchand, ejusdem Ord., in confessorem elegit (E. PETIT, *Itinéraires*, etc., p. 588). — 2. Solum 16-17 annis ab Universitate alienati erant (vid. p. 58, not.). Quia tamen isto temporis spatio Praedicatorum in Universitate Paris, nec Biblam nec Sententias legebant nec alios actus scholasticos exercebant, statim post an. 1403, quamvis reepti ad Universitatem, magisterium in theol. minime recipere potuerunt.

**1843.** « *Instructiones pro magistris J. Breviscoxe, J. Voignon, H[enrico] de Fontanis, ex parte Universitatis ad dominum Burgundie transmittende.* »

1408, post Januarii 12, Parisiis.

Primo, regratiandum est dicto domino super affectione bona quam habet et habuit ad bonum Universitatis, et super literis suis eidem Universitati nuperime transmissis.

Item, respondendum est punctis in eisdem literis contentis, videlicet de relatis quos idem dominus scribit Universitati factos fuisse super promotione sui confessoris, narrando eidem Universitatem non fuisse de eo male contentam; neque de hoc aliquid audierat; qne si ad ipsius Universitatis noticiam devenissent, non prebuisset aures credulas, nisi prius ab eodem domino novisset purissimam veritatem.

Item, quia postulat sibi fieri narrationem gestorum in facto ecclesie per ambassiatores, alias transmissos apud duos contendentes<sup>1</sup>, informetur.

Item, etiam informetur de eis que circa factum unionis gesta sunt Parisius, post reditum eorumdem nunciorum, et tangatur appunctuamentum regis.

Item, supplicetur eidem, quatenus semper promoveat factum unionis ecclesie ad intentionem Universitatis, et semper eam habeat in omnibus agendis suis recommissam.

Item, petantur ab eo litere consensus ipsius in ordinationem regis super facto neutralitatis, cursum habere debentis in festo Ascensionis Domini proxime venturo<sup>2</sup>, si infra diem illam non fuerit unio ecclesie<sup>3</sup>.

Item, supplicetur eidem, quod laboret efficaciter, quod fiat reparatio injurie illate ecclesie et Universitati per prepositum Parisiensem<sup>4</sup>; et aggravetur factum quantum fuerit possibile; et quod, nisi cito fiat reparatio, Universitas est in periculo dissipationis et exterminationis finalis, quia jamdiu cessavit a lectionibus et sermonibus, et adhuc de facto cessat; et hinc oritur murmur in populo valde magnum; et hinc scandalizantur clerus et ecclesia.

Item<sup>5</sup>, et pro eadem materia adeantur alii domini per prenominatos legatos, qui etiam habebunt facere verbum de arresto parlamenti, dato contra privilegium de locagio domorum; et laborabunt quod ex parte dominorum scribatur domino cancellario Francie et curie parlamenti, quod revocetur<sup>6</sup>.

*Minuta chartacea in Archiv. Univ. Paris., theca I, A. 1. n. Partim ed. ap. BUL., V, 902. JOURDAIN, n° 1003.* — Haec instructiones potius ad tom. V *Chartularii* pertinent. Sed partim etiam ad hunc tomum, quia quaedam in ipsis tanguntur, quae factum praepositi Paris. Guillelmi de Tignonville respiciunt.

1. Ad Gregorium XII et Benedictum XIII. — 2. In litteris an. 1407 (1408), Januarii XII (BUL., V, 147). — 3. Ad marginem: « Fiat questio ». — 4. Guillelmum de Tignonville. Vid. supra n° 1840. — 5. Ultima paragraphus, quam omisit BUL., alia manu addita est. — 6. JOURDAIN seribit, instructiones fuisse datas « sub finem anni 1407 vel initio 1408 ». Ast an. 1408, post

Jan. 12 datas esse, ex eo liquet quod litterae regis an. 1408, Jan. 12, afferuntur. Sed adhuc mense Januarii scriptas esse, e duabus epistolis sequentibus appareat.

**1844.** *Epistola Universitatis Paris. ad ducem Burgundiae, a legatis duci tradenda.*

*1408, post Januarii 12, Parisiis.*

A nostre tres redoubté seigneur monseigneur le duc de Bourgogne, conte de Flandre, d'Artoys et de Bourgoigne. Tre[s] redoubté seigneur, nous nous recommandons à vostre haulte et noble seigneurie tant humblement come nous povons, et vous plaise savoir, tres redoubté seigneur, que nous avons receu vos lettres desquelles nous vous r[emercions] de la bonne [et solide] affection, laquelle en ensuivant vostre tres noble père de bonne memoire (à qui Dieu pardont), vous avés tousjours eue au bien, honneur et avancement de nous, et avés encore come plus à plain est contenu en icelles et nous l'avons ... continuellement par effect et encores ferons, se Dieu plaist, come nous y avons grant fiance. Et pour ce que longue chose seroit de respondre par escript à aucunes choses touchiées es dictes lettres, nous envoyons par devers vous nos certains messagers et legas venerables personnes maistre Jehan Brièvecuisse maistre es ars [et] en theologie, maistre Jehan Voignon maistre es ars [et] en medicine, et maistre Henry de Fontaines maistre es ars et bachelier en theologie, pour vous exposer plus à plain nostre entention sur le contenu de nos dictes lettres et aussi pour autres choses, auxquelz y vous plaise adjouster foy en ce que par eulz de par nous vous sera exposé, et labourer à l'acmplissement de ce; et s'il vous vient à plaisir chose que faire puissions, commandez le nous et nous l'acmplirons à tout nostre pouvoir, come nous le devons faire. Tres redoubté seigneur, le Saint Esperit vous ait en sa sainte garde, qui vous dont bonne vie et longue. Escript à Paris, le ...<sup>4</sup> jour de Janvier.

*Vos bien meillans les recteur et maistres de l'Université de l'estude de Paris.*

*Minuta chartae, in Arch. nat. Paris., M 65<sup>b</sup>, n° 109 (olim A 3. pppp). Quaedam vocabula vetustate deleta sunt. — Quantum ad epistolam, vid. Instructiones in n° 1843.*

**4. Spatium in minuta.**

**1845.** *Epistola Universitatis ad ducem Bituricensem, a legatis duci tradenda.*

*1408, post Januarii 12, Parisiis.*

A nostre tres redoubté seigneur monseigneur le duc de Berry. Tres redoubté seigneur, nous nous recommandons à vostre haulte et noble seigneurie tant come nous povons. Et pour ce que il est neccessité pour l'onour de saincte eglise, du roy, de vous et de nous, que aucun appoinctement final soit mis en certaines choses, lesquelles seroient longues à escrire, nous envoions par devers vous nos certains messagers et legas venerables et discretes personnes maistre Jehan Brièvecuisse docteur en theologie, maistre Jehan Voignon maistre es ars et en medicine, et maistre Henry de Fontaines maistre es ars et bachelier

en theologie, pour les vous exposer plus à plain; aus quelz il vous plaise adjouster foy en ce qui par eulz de par nous vous sera exposé, et vous supplions tant humblement que plus povons qu'il vous plaise exposer vostre bon labour à l'acomplissement de ce. Et s'il vous vient à plaisir chose que nous puissions, commandés le nous et nous l'acomplirons à tout nostre povoer come nous le devons faire et y sommes tenus. Tres redoubté seigneur, le Saint Esperit vous ait en sa sainte garde, qui vous dont bonne vie et longue. Escript à Paris le ...<sup>1</sup> jour de Janvier.

*Vos tres bien weillans les recteur et maistres de l'Université de l'estude de Paris.*

*Minuta chartacea in Arch. nat. Paris., M 65<sup>b</sup>, n° 83 (olim A. 3. mmm). — E fine Instructionum n° 1843 editarum, a legatis etiam ad « alios dominos », non solum ad ducem Burgundiae adeundum esse ediscimus.*

4. Spatium in minuta.

---

**1846.** *Facultas medicinae symbolum prandii S. Lucae a magistris negligentibus requirit; subbedellumque Guerinum de Ronuria rite accipit.*

*1408, Februar. 4, Parisiis.*

Anni M CCCC septimi die sabbati 4<sup>to</sup> Februarii, facultate solemniter in capitulo Sancti Maturini, post missam facultatis, ut moris est, congregata et super duobus articulis : primo, ad ordinandum de modo quo magistri qui in festo Sancti Luce prandebant nec cimbolum suum solverunt, solverent; 2<sup>o</sup> super supplicationibus et injuriis. Super primo conclusit facultas in solvendo coram ea advocari, causam solucionis neglecte allegaturos. Super 2<sup>o</sup>, Guillelmus de Valle, facultatis bedellus principalis, asserens se facultati non posse, ut decebat, obsequi vel servire, obstante Johannis d'Acy<sup>1</sup> subedelli virium pre morbida senectute (que senectus ipsa morbus est) destituzione, supplicuit eidem quatinus ipsa de uno coadjutore vel subedello sibi provideret. Quapropter visum est dictum Johannem, tunc subbedellum, ut prefertur, pure, libere, simpliciter et absolute officium suum subbedellatus Guerino de Ronuria, Tullensis diocesis, coram tota facultate resignasse, tali pacto quod dictus Guerinus de Ronuria eidem Johanni promisit et promittit admodum annuatim, vita dicti Johannis comite, duodecim francos in principio mensis Januarii solvere, in casuque tarde, neglecte vel non eidem Johanni solucionis facte, domini mei venerabiles magistrique mei metuendi, Guillelmus Boucherii et Johannes Leporis exhibuerunt seque exhibent, in confirmacionem predicti pacti, pro dicto Guerino fidejussores. Istam resignationem, ut premittitur, factam facultas gratam rataisque habens, dictum Guerinum tanquam virum probum, sufficientem et ydoneum ad officium subbedellatus exercendum, in suum subbedellum elegit. Ideo a dicto Guerino juramentis, a bedellis facultatis prestari solitis, coram ea prestitis, ego Johannes Casson, Nivernensis diocesis, facultatis decanus, utinam non indignus, eidem Guerino officium subbedellatus, ex precepto matris meae facultatis, in facto contuli, eumidemque mediante virga a Johanne d'Acy mihi tradita, eodem officio cum omnibus juribus, emolumentis fructibusque, eidem officio pertinentibus, investivi. Age-